

Quảng Bình, ngày **01** tháng **4** năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên Quảng Bình hoàn thành nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2025 - 2030

Căn cứ Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 10/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên Quảng Bình hoàn thành nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (CAND) xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2025 - 2030; Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ tham gia CAND xuất ngũ trở về địa phương (*sau đây gọi chung là thanh niên xuất ngũ*) trên địa bàn tỉnh; xem đây là chính sách hậu phương quan trọng nhằm góp phần thực hiện chiến lược phát huy nhân tố con người, đáp ứng nhu cầu đa dạng của thị trường lao động, yêu cầu phát triển của địa phương; đồng thời, động viên, khuyến khích thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc.

2. Công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ giai đoạn 2025 - 2030 phải huy động được sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, được thực hiện đồng bộ, thống nhất từ tỉnh đến cơ sở; phát huy vai trò của cơ quan trực tiếp tham mưu; khuyến khích những cách làm hay, sáng tạo, phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Đảm bảo 100% thanh niên xuất ngũ được thông tin, tuyên truyền, tư vấn học nghề, hỗ trợ việc làm theo các chính sách ưu tiên của Đảng, Nhà nước và của tỉnh: phấn đấu trên 50% thanh niên xuất ngũ sau khi đào tạo nghề được hỗ trợ việc làm, có thu nhập ổn định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ

Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ nhằm khuyến khích, phát huy tiềm năng của thanh niên trong lao động, sản xuất, làm giàu chính đáng cho bản thân, gia đình và quê hương, đất nước.



Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ, nhất là các đơn vị trực tiếp quản lý hạ sĩ quan nghĩa vụ, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn.

Phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ; ngành, nghề đào tạo phải đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động, bảo đảm khép kín từ khâu đào tạo nghề đến khâu hỗ trợ việc làm, tránh tình trạng học nghề xong mà không tìm được việc làm hoặc có việc làm nhưng không đúng ngành, nghề đã được đào tạo.

2. Tăng cường tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn học nghề và việc làm cho thanh niên trong thời gian phục vụ tại ngũ

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chương trình đào tạo nghề, chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, nhu cầu việc làm cho thanh niên xuất ngũ nhất là thông qua các ứng dụng, các trang mạng trên môi trường điện tử để thanh niên xuất ngũ có cơ hội học nghề, tìm kiếm việc làm ổn định cuộc sống.

Khi có nhu cầu tuyển dụng lao động, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền, tư vấn và ưu tiên tuyển dụng đối với thanh niên xuất ngũ đã được đào tạo nghề có cơ hội tiếp cận việc làm phù hợp với trình độ, năng lực của bản thân; có chính sách khuyến khích các doanh nghiệp xuất khẩu lao động ưu tiên giới thiệu, tuyển dụng thanh niên xuất ngũ đã được đào tạo nghề đi xuất khẩu lao động.

Chính quyền các cấp thường xuyên phối hợp các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên xuất ngũ; đồng thời, có giải pháp huy động thanh niên xuất ngũ tích cực tham gia vào công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn nơi cư trú.

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ động khảo sát, tổng hợp nhu cầu học nghề của thanh niên trong thời gian tại ngũ, nhu cầu sử dụng lao động của các cơ quan, doanh nghiệp trong và ngoài nước để tư vấn cho thanh niên lựa chọn nghề phù hợp với năng lực, trình độ của mình và nhu cầu tuyển dụng lao động, bảo đảm việc đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ đạt hiệu quả tối đa.

3. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp mở rộng ngành nghề đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng giáo dục và các điều kiện, hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm cho thanh niên xuất ngũ

Quan tâm thực hiện các chế độ chính sách cho thanh niên xuất ngũ trong học nghề, hỗ trợ việc làm theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an và của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh¹.

¹ Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09/10/2009 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế hoạt động của các cơ sở dạy nghề thuộc Bộ Quốc phòng và chính sách hỗ trợ bộ đội xuất ngũ; Đề án số 18/ĐA-BCA-X01 ngày 10/7/2023 của Bộ Công an về dạy nghề và hỗ trợ việc làm cho hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ CAND xuất ngũ giai đoạn 2023 đến 2030; Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày



Quan tâm mở rộng các loại hình đào tạo. Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ; thông tin về thời gian, kinh phí, mức hỗ trợ (nếu có) để thanh niên xuất ngũ biết, lựa chọn đăng ký; ngành nghề đào tạo phải bám sát nhu cầu của thị trường lao động, góp phần tăng khả năng có việc làm cho thanh niên xuất ngũ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, được giao ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này.

2. Sở Tài chính

Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ; hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các cấp

Tổ chức tuyên truyền, tham mưu thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh về công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ.

4. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, tư vấn, đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho thanh niên xuất ngũ. Thực hiện chi hỗ trợ đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ sau khi được đào tạo nghề theo quy định.

5. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thực hiện Kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- BCH BĐBP tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Bình;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NCVX.

W

CHỦ TỊCH



Trần Phong